UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /TB-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc công khai số liệu và thuyết minh thu, chi ngân sách

quý I năm 2023 của tỉnh Hưng Yên

1.Thực hiện thu ngân sách nhà nước

Tính đến hết ngày 31/3/2023, tổng thu NSNN trên địa bàn là 7.950.203

triệu đồng, đạt 34,7% dự toán HĐND giao (bao gồm: Thu từ hoạt động xuất

nhập khẩu 859.148 triệu đồng), cụ thể:

1.1.Thu nội địa

Thu nội địa 7.091.055 triệu đồng, đạt 38,9% dự toán HĐND giao. Nếu trừ

thu tiền sử dụng đất và xổ số kiến thiết, thu nội địa 5.194.841 triệu đồng, đạt

56,2% dự toán HĐND giao.

Thu nội địa tính đến 31/3/2023, cơ bản tiến độ các khoản thu không đồng

đều; có 7/14 khoản thu, sắc thuế đạt từ 25% dự toán trở lên; còn lại 7/14 khoản

thu, sắc thuế đạt dưới 25% dự toán, trong đó:

- Thu từ khu vực DNNN: được 51.657 triệu đồng, đạt 20,8% dự toán.

- Khu vực DN có vốn đầu tư nước ngoài: thu được 826.481 triệu đồng, đạt

41,3%.

- Khu vực kinh tế NQD:  thu được 3.584.620 triệu đồng, đạt 84,3%.

- Thuế Thu nhập cá nhân: thu được 419.721 triệu đồng, đạt 35%.

- Thu tiền sử dụng đất: thu được 1.889.987 triệu  đồng, đạt 21,1%.

- Tiền thuê mặt đất, mặt nước: thu được 20.445 triệu đồng, đạt 8,7%.

- Thuế bảo vệ môi trường: thu được 45.116 triệu đồng, đạt 10,5% so với

dự toán.

- Lệ phí trước bạ: thu được 119.227 triệu đồng, đạt 25,9% so với dự toán.

- Các khoản thu khác: Phí, lệ phí thu được 36.567 triệu đồng, đạt 49,4%

dự toán; Thu khác ngân được 79.072 triệu đồng, đạt 31,6% so với dự toán; Thu

cố định tại xã được 6.241triệu đồng, đạt 12,5% so với dự toán; Thu xổ số kiến

thiết được 6.226 triệu đồng, đạt 29,6% dự toán.

1.2. Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: thu được 859.148 triệu đồng, đạt

18,3% dự toán (trong đó hoàn thuế GTGT 722.740 triệu  đồng)

2. Thực hiện chi ngân sách địa phương

Ngay từ đầu năm 2023, ngành tài chính đã tập trung triển khai đồng bộ và

quyết liệt các giải pháp để thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 18-

CT/TU ngày 22/3/2017 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác

quản lý thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn.

Nhìn chung các nhiệm vụ chi ngân sách trong những tháng đầu năm đảm

bảo tiến độ dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương tính đến 31/3/2023 là

5.865.069 triệu đồng, đạt 29,1% kế hoạch giao. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển là 4.323.088 triệu đồng, đạt 36% kế hoạch.

- Chi thường xuyên: 1.541.981 triệu đồng, bằng 19,7% dự toán được giao.

Vậy, sở Tài chính thông báo công khai số liệu thu, chi quý I năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLNS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Tải

		2023-04-10T15:42:21+0700
	Nguyễn Đức Tải

		2023-04-10T15:59:35+0700

		2023-04-10T15:59:35+0700

		2023-04-10T15:59:35+0700